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Struktura populace podle vzdělání a věku (2017)
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Rozdíly v četnosti pracujících žen a mužů podle 

jejich postavení v zaměstnání jsou značné

Rok
Zaměstnanci Podnikatelé Pracující celkem

Ženy Muži Ženy Muži Ženy Muži

2010 1 833,1 2186,1 253,8 612,0 2 086,9 2 798,2

2017 2 008,5 2 319,0 297,2 596,7 2 305,8 2 915,7

Rozdíl 2017 a 2010 175,4 132,9 43,4 -15,3 218,8 117,5

tisíc osob

Počty zaměstnanců a podnikatelů
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Počty zaměstnanců a podnikatelů dle nejvyššího 

dosaženého vzdělání (2010 a 2017)

Postavení 

v zaměstnání

Ženy

Celkem Základní
Střední bez 

maturity
Střední s maturitou Vysokoškolské

Zaměstnanci 1 833,1 125,8 547,1 829,8 330,1

Podnikatelé 253,8 11,6 70,2 111,2 60,5

tisíc osob

Muži

Zaměstnanci 2 186,1 89,1 996,0 712,4 388,4

Podnikatelé 612,0 12,0 270,7 208,2 120,8

Postavení 

v zaměstnání

Ženy

Celkem Základní
Střední bez 

maturity
Střední s maturitou Vysokoškolské

Zaměstnanci 2 008,5 100,8 545,2 835,9 526,4

Podnikatelé 297,2 12,1 68,9 126,1 89,9

Muži

Zaměstnanci 2 319,0 96,0 925,7 776,6 520,3

Podnikatelé 596,7 15,2 228,4 206,5 146,3

2
0

1
0

2
0

1
7

tisíc osob
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Mezi roky 2010 a 2017 vzrostl především počet 

pracujících absolventů VŠ

Postavení 

v zaměstnání

Ženy

Celkem Základní
Střední bez 

maturity

Střední s 

maturitou
Vysokoškolské

Zaměstnanci 175,4 -25,0 -1,9 6,1 196,3

Podnikatelé 43,4 0,5 -1,3 14,9 29,4

Postavení 

v zaměstnání

Muži

Celkem Základní
Střední bez 

maturity

Střední s 

maturitou
Vysokoškolské

Zaměstnanci 132,9 6,9 -70,3 64,2 131,9

Podnikatelé -15,3 3,2 -42,3 -1,7 25,5

tisíc osob

tisíc osob

Rozdíl počtu zaměstnanců a podnikatelů dle nejvyššího dosaženého vzdělání mezi 

roky 2010 a 2017
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Podnikatelky mají častěji vysokoškolské vzdělaní než 

zaměstnankyně
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Podíl VŠ vzdělaných podnikatelů 

a zaměstnanců je téměř vyrovnaný

18,0
19,7

21,6
24,5

14,5

17,8

21,6 22,4

2005 2010 2015 2017

Podíl vysokoškolsky vzdělaných mužů podle postavení v zaměstnání 
(v %)

Podíl VŠ u podnikajících mužů Podíl VŠ u mužů zaměstnanců



8

0

5

10

15

20

25

30

0

10

20

30

40

50
Z

á
k
la

d
n

í 
a

 n
e

d
o

k
o

n
č
e

n
é

S
tř

e
d

n
í 
b
e

z
 m

a
tu

ri
ty

S
tř

e
d

n
í 
s
 m

a
tu

ri
to

u

V
y
š
š
í 
o

d
b

o
rn

é
 a

 b
a

k
a
lá

řs
k
é

M
a

g
is

te
rs

k
é

 a
 v

y
š
š
í

C
e

lk
e

m

ti
s
íc

 K
č

Mediány mezd a Gender Pay Gap podle úrovně vzdělání (2017)

muži ženy GPG v procentech

Gender pay gap* je nejvyšší u vyučených 

a vysokoškoláků

Zdroj: MPSV

* Gender Pay Gap je rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů. 
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Mezi příjmy osob s nízkým a vysokoškolským vzděláním jsou 

výrazné rozdíly (1)
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V porovnání se státy EU je v ČR kratší pracovní doba v hlavním zaměstnání 

využívána podstatně méně.

V porovnání se státy EU je v ČR kratší pracovní doba v hlavním zaměstnání 

využívána podstatně méně.

Kratší pracovní úvazky nejsou v ČR příliš využívány
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Zdroj: Eurostat
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Práce na kratší úvazek je v ČR doménou žen

Práce na kratší úvazek je v ČR doménou žen
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Účast v neformálním vzdělávání dle jeho povahy 

(2016)
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Podíl osob, které umí nejméně dva cizí jazyky (2016)
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Zdroj: Eurostat
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Účast v jazykovém neformálním vzdělávání dle 

jeho povahy (2016)
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Míra znalosti cizích jazyků (2016)
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